
W HOŁDZIE PRZEDWOJENNYM FUNKCJONARIUSZOM

Image not found or type unknown

15 września 2019 w Sosnowcu na placu katedralnym sosnowieckiej Katedry Wniebowzięcia NMP odbyła się uroczystość 
odsłonięcia tablicy pamiątkowej, poświęconej byłym funkcjonariuszom, pracownikom i kapelanom więziennym z 
Górnego Śląska i z Zagłębia Dąbrowskiego – ofiarom represji i zbrodni sowieckich, niemieckich i okresu stalinowskiego.

Uroczystość została poprzedzona mszą św. w sosnowieckiej katedrze, której przewodniczył Biskup Diecezji 
Sosnowieckiej Grzegorz Kaszak. Oprawę muzyczną mszy św. zapewnił Reprezentacyjny Zespół Wokalny Służby 
Więziennej oraz Orkiestra Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

Pokoleniowa pamięć

W roku 2019, jubileuszowym roku 100-lecia więziennictwa w niepodległej Polsce, Służba Więzienna w sposób 
szczególny manifestuje pamięć pokoleniową o swoich poprzednikach, chcąc oddać im należną pamięć i szacunek. W 
związku z faktem, iż w roku ubiegłym na placu katedralnym sosnowieckiej Katedry Wniebowzięcia NMP odsłonięto 
pomnik poświęcony "Funkcjonariuszom służb mundurowych, urzędnikom państwowym i samorządowym, którzy 
poświęcili swoje życie w służbie Bogu, niepodległej ojczyźnie i społeczeństwu", zrodziła się inicjatywa odsłonięcia przy 
pomniku tablicy pamiątkowej poświęconej więziennikom i kapelanom więziennym Górnego Śląska i Zagłębia 
Dąbrowskiego. Dotąd w regionie jedynie na murach aresztów śledczych w Tarnowskich Górach i Mysłowicach 
znajdowały się tablice upamiętniające służących w tych jednostkach strażników więziennych, zamordowanych w 1940r.

Tablica epitafijna

Odsłonięcia tablicy pamiątkowej dokonali Wiceminister Sprawiedliwości nadzorujący więziennictwo Michał Wójcik, 
Pierwszy Zastępca Prokuratora Generalnego Prokurator Krajowy Bogdan Święczkowski, Dyrektor Generalny Służby 
Więziennej gen. Jacek Kitliński oraz Dyrektor Okręgowy Służby Więziennej w Katowicach płk Andrzej Baliński.

Napis na tablicy brzmi:



” W hołdzie funkcjonariuszom, kapelanom i pracownikom Straży Więziennej, pełniącym służbę na Górnym Śląsku i w 
Zagłębiu Dąbrowskim, poległym w walkach z niemieckim i sowieckim najeźdźcą, zamordowanym w niemieckich 
obozach i sowieckich łagrach, w tym – ofiarom zbrodni katyńskiej, zgładzonym przez NKWD w Katyniu, Kalininie, 
Charkowie, Kijowie i Mińsku wiosną 1940 roku oraz innym ofiarom komunistycznych represji okresu stalinowskiego, w 
setną rocznicę powołania więziennictwa w II Rzeczypospolitej Polskiej”.

„Współczesna Służba Więzienna jest sukcesorką tradycji przedwojennej Straży Więziennej. Dlatego z należnym 
poprzednim pokoleniom szacunkiem przechowuje i czci pamięć o minionych latach i swoich poprzednikach” – 
powiedział podczas uroczystości gen. Jacek Kitliński. „Niechaj imiona i nazwiska ofiar, ich drogi życiowe i zawodowe, 
dokonania, a także ostatnia postawa pozostaną w pamięci nie tylko rodzin i środowiska, z którego się wywodzili, ale 
również w historii naszej formacji, w pamięci kolejnych pokoleń funkcjonariuszy i pracowników Służby Więziennej” – 
dodał.

Z kolei Wiceminister Sprawiedliwości Michał Wójcik w swoim wystąpieniu powiedział, że między innymi „dzięki 
przedwojennym funkcjonariuszom Straży Więziennej dzisiaj możemy żyć w państwie suwerennym, niepodległym i 
wolnym”.

Pod nowo odsłoniętą tablicą odbył się apel pamięci i została oddana salwa honorowa. Uroczystość zakończyła defilada 
Kompanii Reprezentacyjnej Służby Więziennej ze sztandarem Centralnego Zarządu Służby Więziennej, Kompanii 
Honorowej Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Katowicach ze sztandarem OISW Katowice, oraz pocztów 
sztandarowych z ZK Wojkowice i ZK Racibórz.

W wydarzeniu wzięli udział m.in. Wiceminister Sprawiedliwości Michał Wójcik, Pierwszy Zastępca Prokuratora 
Generalnego Prokurator Krajowy Bogdan Święczkowski, Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej pani Barbara Chrobak, 
przedstawiciele władz wojewódzkich, samorządowych i wymiaru sprawiedliwości, szefowie służb mundurowych, 
organizacji lokalnych województwa śląskiego i instytucji współpracujących z więziennictwem. Służbę Więzienną 
reprezentował Dyrektor Generalny Służby Więziennej gen. Jacek Kitliński, Dyrektor Okręgowy Służby Więziennej w 
Katowicach płk Andrzej Baliński, dyrektorzy okręgowi i dyrektorzy jednostek podstawowych okręgu katowickiego oraz 
przedstawiciele związku zawodowego. Szczególnym gościem była Pani Krystyna Zatoń - Prezes Stowarzyszenia 
Rodzina Katyńska w Tarnowskich Górach, której ojca, funkcjonariusza Straży Więziennej z Tarnowskich Gór, 
zamordowano w Twerze. „My, Synowie i Córki jesteśmy z naszych Ojców bardzo dumni, że nie wyparli się Wiary, Godła 
i nie zhańbili Ojczyzny” – mówiła podczas krótkiego wystąpienia pani Zatoń, dziękując także funkcjonariuszom AŚ 
Tarnowskie Góry – mjr. w st. spocz. Wojciechowi Mazurowi i kpt. Romanowi Malchrzykowi, za wysiłek podjęty w 
upamiętnieniu jej ojca tablicą pamiątkową na murach tego aresztu w 2010r.

tekst: mjr Justyna Siedlecka

zdj. por. Grzegorz Kantor
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https://www.sw.gov.pl/galeria/w-holdzie-przedwojennym-funkcjonariuszom
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